
 

 

 

AREA SERVIZI STUDENTI 

 

OGGETTO        SETTORE ASSISTENZA: AUTORIZZAZIONE IN SANATORIA 

ALL’ASSEGNAZIONE DI POSTI LETTO A C.U.S. TRENTO PER L’ANNO 

ACCADEMICO 2017/2018 

 

 

Premesso che: 
 

la legge provinciale 24 maggio 1991 n. 9, recante "Norme in materia di diritto allo studio 

nell'ambito dell’Istruzione superiore" e istitutiva dell’Opera Universitaria quale Ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari. 

 

tra i predetti servizi di assistenza, particolare importanza riveste il servizio erogato per far fronte a 

esigenze abitative degli studenti connesse al carattere residenziale dell’Università degli Studi di 

Trento. Inoltre, tra i compiti istituzionali di Opera Universitaria vi è quello di garantire ed 

incentivare le attività sportive degli studenti (art. 2 comma 2 L.P. 9/1991); 

 

il C.U.S. Trento è un’associazione sportiva senza scopo di lucro con natura di ente sportivo 

universitario che aderisce alla Federazione nazionale denominata CUSI e che con la stessa Opera 

Universitaria ha collaborato nell’ambito del progetto Uni.sport creato con Protocollo d’intesa tra 

Opera Universitaria e Università degli Studi di Trento in data 2 marzo 2009; 

 

la legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 “Sistema educativo di istruzione e formazione del 

Trentino”, in particolare all’art. 79, c.1, lett e) dispone che “il diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore è sostenuto attraverso i seguenti servizi e interventi: a) servizi di mensa; 

b) servizi abitativi; c) borsa di studio; d) prestiti; e) servizi di carattere culturale, editoriale, 

ricreativo, turistico e sportivo, nonché ogni intervento utile a realizzare le finalità previste da 

questo capo”; 

 

con determinazione n. 315 di data 15 dicembre 2016 è stato autorizzato in sanatoria un disciplinare 

con A.D.S. C.U.S. Trento (Centro Universitario Sportivo) per l’assegnazione di posti letto a 

studenti universitari che praticano attività sportive a livello agonistico, in scadenza il 31 agosto 

2017. Per l’a.a. 2017/2018 è emersa da parte di C.U.S. Trento la necessità di poter usufruire di un 

numero complessivo di otto posti letto da assegnare a studenti universitari che svolgono attività 

agonistica con l’associazione in diversi ambiti sportivi; 

 

preso atto dell’obiettivo, condiviso anche con l’Università degli Studi di Trento e il C.U.S. Trento, 

di promuovere e incentivare l’attività fisica e sportiva tra gli studenti universitari; 

 

 

DETERMINAZIONE N.  265 

12 OTTOBRE 2017 



visto che i beneficiari dell’accordo tra Opera e CUS Trento sono studenti universitari e quindi 

soggetti destinatari dei servizi offerti da Opera ex art 3 della l.p. 9/1991; 

 

con il presente provvedimento si propone di autorizzare, in sanatoria, l’assegnazione a A.D.S. 

C.U.S. Trento di quattro posti letto presso lo Studentato di San Bartolameo dal 1° di settembre 2017 

al 31 agosto 2018 e di altri quattro posti letto dal 15 settembre 2017 al 31 agosto 2018,  

 

prendendo atto che C.U.S. corrisponderà a Opera, indipendentemente dal loro effettivo utilizzo,  € 

220,00 (duecentoventi/00) mensili per posto letto, per un importo totale annuale di € 20.709,32 

(ventimilasettecentonove/32), calcolato considerando quanto corrisposto dagli studenti assegnatari 

di posto letto dell’Opera a titolo di canone e di rimborso utenze; 

 

C.U.S. Trento verserà a Opera la somma di cui al punto precedente, non assoggettata ad IVA, in 

quanto prestazioni dispensate da obbligo di fatturazione ai sensi dell’art. 36 bis del D.P.R. 633/1972 

e ss.mm. , alle seguenti scadenze: 

- € 6.629,32 entro il giorno 31 dicembre 2017; 

- € 7.040,00 entro il giorno 31 marzo 2018; 

- € 7.040,00 entro il giorno 31 luglio 2018. 

 

ciò premesso, si ritiene quindi necessario introitare l’importo complessivo di € 20.709,32 relativo al 

predetto disciplinare, alla macrovoce 031002 nel seguente modo: 

a) per il periodo dal 1^ settembre 2017 al 31 dicembre 2017 per l’importo complessivo di € 

6.629,32: sul budget 2017 per l’importo di € 4.821,32 sul conto di ricavo 031002010 e per 

l’importo € 1.808,00 sul conto di ricavo 031002060 

b) per il periodo dal 1^ gennaio 2018 al 31 agosto 2018 per l’importo complessivo di € 

14.080,00: sul budget 2018 per l’importo di € 10.240,00 sul conto di ricavo 031002010 e per 

l’importo € 3.840,00 sul conto di ricavo 031002060 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2017-2019 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 14 dicembre 

2016, n. 20 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 29 dicembre 2016, n. 2499;  

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

 vista la legge 7 agosto 2006, n. 5; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 



 

DETERMINA 

 

 

1. di autorizzare, in sanatoria, per quanto esposto in premessa, l’assegnazione a A.D.S. C.U.S. 

Trento per il periodo 1 settembre 2017 – 31 agosto 2018 otto posti letto presso lo Studentato di 

San Bartolameo, da destinare a studenti universitari che praticano attività sportive a livello 

agonistico; 

 

2. di introitare l’importo complessivo di € 20.709,32 relativo al predetto disciplinare, alla 

macrovoce 031002 nel seguente modo: 

a) per il periodo dal 1^ settembre 2017 al 31 dicembre 2017 per l’importo complessivo di € 

6.629,32: sul budget 2017 per l’importo di € 4.821,32 sul conto di ricavo 031002010 e per 

l’importo € 1.808,00 sul conto di ricavo 031002060 

b) per il periodo dal 1^ gennaio 2018 al 31 agosto 2018 per l’importo complessivo di € 

14.080,00: sul budget 2018 per l’importo di € 10.240,00 sul conto di ricavo 031002010 e per 

l’importo € 3.840,00 sul conto di ricavo 031002060 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

n. all.: 1 

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2017 

Macrovoce 031002 

Conto 031002010 

Centro di costo 11 per € 4.821,32.= - PRG E 104 

Macrovoce 031002 

Conto 031002010 

Centro di costo 11 per € 1.808,00.= - PRG E 105 

Esercizio 2018 

Macrovoce 031002 

Conto 031002010 

Centro di costo 11 per € 10.240,00.= - PRG E 36 

Macrovoce 031002 

Conto 031002010 

Centro di costo 11 per € 3.840,00.= - PRG E 37 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

(CV/ec) 

 


